

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Poczty Kasy Oszczęd. Nr. 141.123
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Przekazywane do redakcji nie będą uwzględniane.
 Redakcja reklam nie zwraca. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.
 Redakcja naukową przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Nru Mp.

250.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 5400000 kwrt. 1740000
 w Krakowie z odniesieniem do domu mies. 6000000 kwrt. 1800000
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 7000000 kwrt. 2100000
 Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 12000000 kwrt. 3600000
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo zlp. 0'10, wiersz milimetr.
 1-szp. zlp. 0'10. Nadstawo zlp. 0'30. Wiersz milimetrów 1-szpalt.
 w tekście zlp. 0'40. Wiersz milim. 1-szp. na 1-szej stronie zlp. 0'50
 Gratulacje zlp. 3. Inser. zamieścić o 50%, zagr. o 100% droższe.
 Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie
 franka złotego w dniu wplaty.

OGŁOSZENIE.

Odnosnie do ogłoszenia Rabinatu Krakowskiego, umieszczonego w Nr. 88 „Nowego Dziennika z dnia 14 kwietnia 1924, zaznaczamy,

że atest na czekoladę i kakao świąteczne firmy „OPTIMA“ wystawiony został przez nas, jako Rabinat w Podgórzu w skład którego wchodzi Nadrabin Jakób Fränkiel, Rabin Simche Fränkiel, zastępca Rabina Ozyasz Feiweł, Fränkiel i asesor rabinacki Saul Ettinger i oświadczamy,

że odpowiada wszystkim wymaganom rytualnym **כשר של פסח**

Kraków-Podgórze, dnia 13 kwietnia 1924.

712

Rabinat w Podgórzu — **ר"ת ד"ן צדק עם פארוואו.**

Murzyńska etyka.

Kraków, 15 kwietnia.

(is) Okazuje się, że w polityce — czarne nie zawsze jest czarne, a białe — nie zawsze białe. Okazuje się po raz nie wiedzieć który, że rzecz zła, przewrotna, staje się dobrą, szlachetną, entuzjastycznie patriotyczną. Zależnie od sytuacji. Biję — ja, to mam po temu powody, jestem bity — to bijący nie ma słuszności. Krzyczysz, że boli, to prowokujesz. Krzyczę ja, że boli, to — cierpię, bronię się.

Oto przykład.

W Niemczech odbywa się obecnie akcja wyborcza do parlamentu. Pod egidą Polaków powstał — horribile dictu! — „blok mniejszości narodowych“, obejmujący dwa miliony Polaków, 200 tysięcy Serbo-Lużyczan i 10 tysięcy Fryzyczyków i Lużyczan. Litwini w liczbie 25,000 nie biorą udziału w wyborach. Żydzi z powodu swego rozproszenia i liczebnej słabości (przeszło 3 razy mniej niż Polaków) nie prowadzą samodzielnej akcji wyborczej.

Blok mniejszości narodowych, który przyszedł do skutku z inspiracji Polaków na wspólnej konferencji w Berlinie, jest blokiem nie tylko wyborczym, taktycznym, ale i zasadniczym, programatycznym.

Posłuchajmy w tej sprawie odezwy Związku Polaków w Niemczech:

„Wyborcy polscy muszą iść do urn wyborczych pod hasłami domagającymi się zdobycia praw przyrodzonych. Do nich należy wywalczenie: przedstawiciela mniejszości polskiej przy ministeryum, personalnego okręgu wyborczego dla mniejszości narodowościowych w Niemczech, szkół polskich wszystkich stopni, poszanowania dla polskiego języka i polskich własności narodowych, szczególnego uwzględnienia w urzędach, w sądownictwie, w pracy i opiece społecznej, swoich urzędników w administracji państwowej, sądu apelacyj-

nego z w półudziałem sędziów polskich we wszystkich sprawach, w których nas, jako Polaków, pokrzywdzono i wstępu dla dzieci ludu polskiego do wszystkich wyższych stanowisk społecznych w Niemczech“.

Niemna chyba społeczeństwa, któreby tak jak żydowskie przykiasnęło treści tej odezwy, która jest krzykiem uciśnionych. Wszystko jest słuszne, począwszy od przedstawiciela mniejszości polskiej przy ministeryum, a skończywszy na dostępie do wszystkich stanowisk społecznych.

Posłuchajmy jednak dalej:

Oto krakowski „Naprzód“ pisał onegdaj:

„...Milion Polaków żyje tedy na niemieckim Śląsku Górnym, w Prusach Wschodnich, na Pomorzu i w Westfalii... pozbawionych wszelkich praw kulturalno-narodowych, a nawet i osobistych.

„Akcja wyborcza (w Niemczech) odbywa się wogóle pod naciskiem i terorem przeciwko Polakom i innym mniejszościom narodowym. To też nic dziwnego, że polska mniejszość w Niemczech... skupia się do wyborów pod jednym sztandarem, mimo, że ruch robotniczy jest tam dość silny i samodzielny.

Zaznaczyć należy, że przy poprzednich wyborach do parlamentu niemieckiego, Polska Partya Socjalistyczna szła razem z niemiecką socjalną demokracją, ale robotnicy polscy zostali przez nią okłamani i pozostawieni sami sobie... Czy można tedy było żądać od socjalistycznych robotników polskich, aby przy tych wyborach znowu poszli razem z wiarołomną niemiecką socjalną demokracją? Chyba nie!

Jest coś niezmiernie tragicznego w doli robotników polskich w Niemczech. Pod względem socjalnym zwalczają klerykałów i narodowców i stoją u boku niemiec-

MYDŁO

hurtownie w dowolnych ilościach poleca

Ska Akc. Bracia Rolniccy Kraków, Floryańska L. 27.

kiej socjalnej demokracji, a pod względem politycznym są zmuszeni pójść razem z klerykałami i narodowcami...“

A zatem precz z solidarnością proletaryatu! Niech żyje jedność narodowa — wobec wspólnego niebezpieczeństwa!

A jak to było u nas w Polsce, jesienią 1922 r.?

Blok mniejszości — nie programatyczny, lecz wyłącznie wyborczy — był przedmiotem najpogardliwszych obelg, najbardziej gwałtownych podejrzeń.

Prowokacją było to — co dziś w oddaleniu jednej między jest samoobroną, patriotyzmem, słuszną prawem mniejszości, podniesionem do rzędu nakazu świętego.

A jakże P. P. S. wieszalo na równi z reakcją psy na bloku mniejszości w Polsce dlatego, że socjaliści niemieccy, ukraińscy i białoruscy (nasi żydowscy oczywiście nie, bo ci są z łaski Bundu zawsze obojętni, ilekroć chodzi o naród żydowski) znaleźli się z burżujami w jednym związku wyborczym wobec wspólnego niebezpieczeństwa?

Wszystko było wówczas — czarne, reakcyjne.

A jeszcze dziś, w erze „polskiego“ bloku mniejszości klas w Niemczech, roztrzębuje „Robotnik“ i „Naprzód“ fanfary radości z powodu tego, że białoruscy socjaliści utworzyli osobny blok, a w prasie prawicowej ciągle jeszcze slychać wycie: „żydowski“ blok mniejszości!

„Niech każdy gniecie swego“ — powiada Buchman w Panu Tadeuszu. Ale Buchman był — Niemcem, a społeczeństwo polskie wstydził się takiej analogii.

Z tej nauki morał taki, że czas najwyższy skończyć z murzyńską etyką. Czas zrozumieć, że ucisk jest wszędzie uciskiem, że zło jest wszędzie złem, a prawo człowieka i prawo narodów — wszędzie prawem świętem, nienaruszalnym. Wszędzie!

Numer świąteczny „Nowego Dziennika“

który ukaże się 19 kwietnia br. w znacznie zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie zawierając będzie także

większy dział inseratowy.

Zamówienia inseratowe przyjmuje od dnia dzisiejszego Administracja „Nowego Dziennika“ w Krakowie, ulica Orzeszkowej L. 7.

Zydzi! Reklamujcie swe prawo wyborcze do kahału.

Listy wyborcze można przeglądać codziennie w lokalu Organizacji Syjonistycznej, Stradom 15, l. p. oficyny od godziny 9—1 przedpołudniem i od 7—9 wieczorem.

Posanacyiskarbu--mniejszości narodowe?

Berlin, PAT. „Vorwaerts” donosi z Londynu że poseł Thugutt oświadczył wpływom angielskim politykom, że Polska natychmiast po zakończeniu swojej sanacji finansowej i ekonomicznej przystąpi do rozwiązania sprawy mniejszości narodowych.

Tajemniczy program min. Miklaszewskiego.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Na wczorajszym posiedzeniu komitetu politycznego rady ministrów omawiano sprawę reformy administracji oraz organizacji szkolnictwa mniejszości

terytorjalnych w państwie. Minister wyznań oświaty p. Miklaszewski przedstawił zarys programu szkolnictwa i organizacji wyznaniowych na Kresach. Program został przyjęty, a minister Miklaszewski otrzymał polecenie przedstawienia w najbliższych dniach konkretnego planu realizacji.

Na zapytanie dziennikarzy żydowskich co do szczegółów planu ministra Miklaszewskiego odpowiedziano z kół oficjalnych, że rada ministrów uważa, iż opublikowanie już teraz szczegółów planu rządowego wobec mniejszości narodowych byłoby przedwczesne i szkodliwe.

Rewizja horendalnych wymiarów podatku obrotowego.

Narazie w Białymstoku i Lwowie.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Dowiaduję się, że p. premier Grabski wydał nakaz wstrzymania egzekucji podatku obrotowego za II półrocze u osób reklamujących, zamieszkałych w Białymstoku i Lwowie. W związku z tym wyjechał już do Lwowa dyrektor departamentu p. Wiesenberg, jutro zaś uda się specjalny delegat ministerium do Białegostoku.

Zarządzenie p. premiera wydane zostało pod wpływem olbrzymiej ilości zażaleń jakie otrzymywało ministerstwo zwłaszcza z dwóch wymienionych okręgów skarbowych na horendalne wymiary podatku obrotowego, jakimi obciążano kupców i przemysłowców.

Podobno mają być w najbliższym czasie wydane nakazy rewizji wymiarów podatkowych w innych okręgach.

P. Wiesenberg we Lwowie

Lwów, (telefonem od naszego korespondenta). Przybył tutaj wczoraj popołudniu delegat ministerium skarbu p. Wiesenberg i odbył wstępny konferencję z kilku posłami. Dzisiaj p. Wiesenberg będzie konferował z przedstawicielami kupców.

Egzekucje podatku majątkowego

Warszawa, 14. 4 PAT. W dniu 12 kwietnia 39 sekwestраторów dokonało na terenie Warszawy 538 czynności egzekucyjnych podatku majątkowego, przy czym 163 płatników wpłaciło na ręce sekwestраторów 3.940,4 fr. zł. 115 podatników wykazało się kwitami PKC., u 260 zaś dokonano zajęcia nieruchomości

Senzacyjne zeznanie por. Bagińskiego przed komisją sejmową

Sin. Warszawa. (Telefonem) „Kuryer Poranny” donosi, iż w dniu wczorajszym odwiedzili członkowie nadzwyczajnej komisji śledczej dla sprawy PPP Kozicki i Prager przebywającego w więzieniu wojskowym por. Bagińskiego, skazanego na karę śmierci. Bagiński miał oświadczyć w obecności posłów, co następuje:

„Jestem zdecydowanym komunistą, nie żywię sympatii dla Piłsudskiego, oświadczam jednak, że prokurator Janczewski nawamiał mnie do złożenia zeznania, że działałem pod

wpływem Piłsudskiego. Wzamięn prokurator Janczewski obiecywał mi ulgi w więzieniu i swoje poparcie w sądzie”.

W sprawie tej „Kuryer Poranny” pisze:

„Jeżeli chodzi o wizytę u Wieczorkiewicza i Bagińskiego, to pomijając kwestję, że ludzie ci wyszli poza obręb życia społecznego — zeznania ich, jako pozbawionych praw choćby były wiarogodne, nie mogą przedstawiać żadnej wartości”.

Dalsze ograniczenia żydowskiej autonomii narodowej na Litwie

Kowno. PAT. Na Litwie planowane są dalsze rozporządzenia i ustawy mające na celu ograniczenie narodowej autonomii żydowskiej. Do sejmu wniesiono projekt ustawy o zniesieniu

uprawnienia gmin żydowskich do opodatkowania członków tych gmin. Gabinet litewski przyjął projekt ustawy o żydowskiej radzie narodowej ograniczając znów jej kompetencję.

Plan zamachu na regenta węgierskiego.

Berlin. PAT. „Voss. Ztg” donosi z Wiednia, że policja budapeszteńska wykryła spisek, mający na celu wykonanie zamachu na regenta węgierskiego, Horthy'ego. Aresztowane zostały 8 osoby, których nazwiska trzymane są w tajemnicy.

Budapeszt. PAT. Na czele spisku na życie regenta Horthy'ego stał 29-letni górnik, Aleksander Staroń. Podczas śledztwa podał się on za anarchistę. Dwaj inni aresztowani mieli być jedynie wykonawcami planu zamachu.

Stresemann o stanowisku Niemiec wobec sprawozdania ekspertów.

Berlin, 14. 4 PAT. Minister spraw zagranicznych Stresemann wygłosił mowę na zgromadzeniu w Pile, w której powiedział między innymi, że rząd niemiecki wyłuszczy w najbliższych dniach swoje zapatrywania na sprawozdanie rzeczoznawców. Sprawozdanie mówił minister żąda od Niemiec przyjęcia wielkich ciężarów, a nadto dopuszcza czynniki zagraniczne do najważniejszego działu majątku państwowego to jest do kolejnictwa. Odpowiedzialność za dotrzymanie tych warunków Niemcy mogą przyjąć tylko w razie przywrócenia w całej pełni fiskalnej i administracyjno-prawnej suwerenności

reszty na całym obszarze państwa niemieckiego. Pod warunkiem, że Niemcom faktycznie dana będzie możliwość spokojnego i swobodnego rozwoju, sprawozdanie rzeczoznawców może być uważane za rzeczową podstawę do dyskusji w przedmiocie współdziałania w kwestyiodszkodowań.

Korsarze.

Honk Kong, 14. 4 PAT. Korsarze usiłovali obrażować jeden ze statków chińskich. Znajdująca się na pokładzie statku milicja zmusiła ich do odwrotu, przy czym trzech korsarzy poniosło śmierć.

Z wycieczki do Palestyny.

Tel. wł. Now. Dziennika.

Jaffa 11 b. m. Przybyliśmy zdrowi do Jaffy. Tel Awiw oczarowało nas.

Zgon działacza syońskiego.

Lwów, (telefonem od naszego korespondenta). Zmarł tutaj w szpitalu żydowskim bhp. Efraim Katz, jeden z pierwszych pionierów ruchu syońskiego w Małopolsce.

Na granicy szwajcarsko-włoskiej

Berno, 14. 4 PAT. Rząd włoski zaprotestował u rządu szwajcarskiego przeciwko temu, że żołnierze szwajcarscy pełniący służbę na granicy, wznosili dnia 8 wrogie okrzyki pod adresem Włoch. Rząd szwajcarski przyrzekł przeprowadzić w tej sprawie śledztwo, równocześnie jednak domaga się od rządu włoskiego śledztwa w sprawie gróźb skierowanych w piątek przez faszystów do msr. m. Varesse.

W Grecji większość za republiką

Ateny, 14. 4 PAT. Urzędowo donoszą, że wedle danych zebranych do chwili obecnej 75 procent oddanych głosów w plebiscycie opowiedziało się za republiką.

Wniosek o zniesienie monarchii w Szwecji

Sztokholm, 14. 4 PAT. W sobotę w reichstagu szwedzkim poseł komunistyczny Spongberg zgłosił wniosek o zniesienie monarchii i zaprowadzenie republiki. Po krótkiej dyskusji odrzucono wniosek 83 głosami przeciwko 53.

25 maja wybory we Francji.

Paryż, 14. 4 PAT. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie w sprawie nowych wyborów, które się odbędą 11 maja. Wybory ścisłe odbędą się 25 maja. Nowa izba zbierze się w niedzielę dnia 11 czerwca. Stosownie do uchwały parlamentu będzie się ona składała z 584 posłów zamiast dotychczasowych 624.

Długi francuskie

Paryż, 14. 4 PAT. Zobowiązani a Francyci reprezentują ogółem następujące sumy: długi wewnętrzne 270.708.103.000 franków długi zewnętrznego 165.538.620.000 franków. Wobec tak znacznych sum zadłużenia, rząd francuski wydał rozporządzenie, by wszelkie nowe emisje pożyczek państwowych, z wyjątkiem konsolidacyjnych były niezwłocznie zaniechane, a wszelkie wydatki ze zwyczajnego budżetu na bieżący rok oraz na odbudowę były całkowicie pokrywane z wpływów od podatków i opłat.

Przeciw spadkowi kursów we Wiedniu.

Wiedeń, 14. 4 PAT. Na konferencji wszystkich banków wiedeńskich, odbytej wczoraj wyrażono zgodne zapatrywanie, że dalszy spadek kursów, musi być powstrzymany. Dla przeprowadzenia interwencji utworzony został syndykat interwencyjny na dużą skalę, który od poniedziałku rozpocznie swą działalność. W sprawie tej ogłaszają dalsze dzienniki wiedeńskie komunikaty, których celem jest zapobieżenie panice giełdowej.

Kronika telegraficzna.

— W Tunisie wylądował aeroplan portugalski odbywający podróż dookoła świata.

— Ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch, złożył wizytę Poincaremu. O konferencji obu mężów stanu nie wydano żadnego komunikatu urzędowego.

— Wysoki komisarz francuski w Konstantynopolu założył protest z powodu zamknięcia 36 szkół francuskich.

— Sąd przysięgłych w Lille skazał na 5 lat więzienia niejakiego Beaulier, który dostarczał żywności armii niemieckiej i denuncyował ukrytych żołnierzy państw sprzymierzonych.

— Z Barcelony donoszą: Skutkiem osunięcia się ziemi przy robotach kolei podziemnej, pogrzebanych zostało 8 robotników. 3 z nich odniosło ciężkie rany.

— Rosyjska Agencja telegraficzna donosi: Wykonanie wyroku kijowskiego zostało odłożone z powodu zażądania aktów przez sąd najwyższy.

— Dzienniki donoszą z Cordowy, że w pociągu pospiesznym idącym z Andaluzji stwierdzono, że nieznani zbrojnicy zamordowali dwóch funkcjonariuszy pocztowych i zrabowali papierów wartościowych na sumę 500.000 pesetów.

Złowrózeczne zapowiedzi Lloyda George'a

Były premier angielski o wyborach na kontynencie.

Kraków, 15 kwietnia.

B. premier angielski, o którym dzienniki donoszą, że zapadł na ciężkąrypę, pełen jest smutnych myśli i pesymizmu. Ostatnio ogłosił znowu artykuł o wyborach i kampanii wyborczej we Włoszech, Francji i Niemczech.

„Wybory we Włoszech, Francji i Niemczech — powiada L. G. — mają jeden wspólny problem: nacjonalizm, nacjonalizm z frontem przeciw każdej innej formule, przeciw socjalizmowi, komunizmowi, liberalizmowi pacyfizmowi. Pogląd nacjonalistyczny nie jest przy tem sam w sobie bezwzględnie reakcyjny, staje się takim dopiero w następstwach. To, co się w ostatnich dnach stało we Francji, ilustruje najlepiej moje słowa. Polityka wewnętrzna p. Poincaré jest u masy francuskiej niepopularna, ale jego agresywna polityka zagraniczna zdobywa jej poklask. Aż do swej klęski w Izbie opierał się p. P. głównie na reakcyjnej prawicy. Jego program wyborczy posiadał więc wyraźne zabarwienie konserwatywne. Obecnie jednak uczynił ostatecznie zwrot na lewo, przyczem nie zmodyfikował swej polityki zagranicznej nawet w najdrobniejszym szczególe. Tylko swemu programowi wewnętrznemu nadał on kierunek bardziej radykalny. Z nacjonalistycznego konserwatysty przemienił się w nacjonalistycznego radykała. Rojalistom zrzędnia mina, ale radykałów nie ogarnął entuzjazm. Lecz ani zakłopotanie jednych, ani też niezadowolone drugich nie wstrzyma Francji od głosowania za dotychczasową polityką w Ruhrze. Naród francuski jest przekonany, że Niemcy symulują niezdolność płatniczą i wobec tego z całego serca pragnie dalszego nacisku. A tam, gdzie to pragnienie daje się złączyć z radykalizmem, tam wyborcy wypowiedzą się za tym programem. Zababwienie polityczne jest im obojętne, jeśli porusza się ono w granicach barw niebiesko-biało-czerwonej... Kto więc oczekuje, że z walki wyborczej we Francji zrodzi się nastrój bardziej pojednawczy, ten dozna zawodu“.

O wyborach w Niemczech pisze Lloyd George: „Fala wznagającego się nacjonalizmu załewa Niemcy. To było prędzej czy później nieuniknione. Umiarkowanie i rozsądek zwycięzców mogłyby odroczyć wybuch...“

„Proces Ludendorffa w Bawarii i znamienne demonstracje podczas pogrzebu młodego Niemca, który zmarł w niewoli francuskiej, stanowią zapowiedź nowego ducha, który ogarnął Niemcy w ostatnim roku, i dowodzą, że nie chodzi tu o wybuchy lokalne. Prusy i Bawaryja jednoczą się znowu w zacieklej nienawiści do Francji. Powódź namiętności zalała Niemcy, zalapiając wszystkie żywioły pacyfistyczne. Najbardziej zrównoważeni przywódcy tylko wtedy mogą tam uzyskać posłuch, jeśli upozorują przynajmniej, że holdują temu nowemu a niebezpiecznemu duchowi. Zbudowany z

przemocy i trwogi wał ochronny kruszy się, a wstrzymywana przez długie lata wściekłość przedziera się a fale, tego coraz silniej wzbierającego prądu wniosą do sejmu Rzeszy nowych ludzi.

Taki widok wypłynąć musiałby na wybory we Francji, które odbędą się tam w kilka dni po wyborach w Niemczech, a oba te parlamenty, przepojone wrogo nawzajem usposobionym patryotyzmem, zanim jeszcze fale te opadną, omówić mają sprawozdanie ekspertów międzykoalicyjnych. Zauważcie, takie horoskopy nie dają wielkiej nadziei!

Wybory we Włoszech wykazały już tryumf nacjonalizmu. Faszyzm wyrósł z walki z socy-

alizmem i w swych metodach jest antydemokratyczny. Ale prawdziwym jego bodźcem nie jest antypatya do ekonomicznych doktryn socjalizmu, ani też jego przywiązanie do idei autokracji. Prawdą jest, że Włochy ucierpiały wskutek akcji socjalistycznych więcej, niż wszystkie inne państwa koalicyjne... Był czas, w którym się zdawało, że przemysł utonie w powodzi tych akcji. Wszędzie zapanował chaos i rozkład... Wszystkie klasy gotowe więc były powitać każdy ruch, choćby był jak antykonstytucyjny i autokratyczny, byleby położył kres panowaniu tych wyrostków...“

„Wybory we Włoszech, Niemczech i Francji — konkluduje wobec tego Lloyd George — dowodzą, że w Europie środkowej i zachodniej zmarłych powstaje duch nacjonalizmu agresywnego. Narody europejskie stają na straży swych zagrożonych praw“.

Krwawe ekscesy antysemityczne w Rumunii

Wykroczenie studentów w Bukareszcie i Czerniowcach.

Skutki uwolnienia faszystów. — Akademicy — pogromczykami. — Władze musiały ogłosić stan oblężenia we wszystkich miastach uniwersyteckich. — Samoobrona żydowska. — Napad na teatr żydowski w Czerniowcach. — Stronnicze zachowanie się policji. —

Bukareszt. Z powodu ostrej cenzury telegramów prasowych było niemożliwością przesłać wiadomości o antysemitycznych wykroczeniach, które nastąpiły po uwolnieniu od winy i kary studentów, oskarżonych o należenie do faszystowskiej organizacji. Co się tyczy samego procesu to należy zaznaczyć, że śledztwo wykazało dosadnie współudział oskarżonych w spisku w sprawie planowanego zamordowania członków rządu i kilku znanych osobistości żydowskich. Mimo to zostali wszyscy oskarżeni wypuszczeni na wolność.

Syn profesora Codreanu, akademik, który po profesorze Cuza jest kierownikiem bojówek antysemitycznych, chwalił się przed sądem, że zamierza wymordować Żydów i ich obrońców. Następnie opowiadał, że przebywał w Berlinie celem zakupienia egzemplarzy książki Henri Forda „Międzynarodowy Żyd“, aby rozszerzyć to wydawnictwo w Rumunii.

Kiedy wydano wyrok uwalniający utworzył się pochód przeszło 2000 studentów, który demonstrował po ulicach Bukaresztu i na znak wtargnął do dzielnicy żydowskiej. Z nożami i łaskami w ręku napadli demonstranci na mieszkańców żydowskich. Wielu żydów jest rannych, kilku przewieziono w groźnym stanie do szpitali. Biura pism żydowskich zostały zniszczone a sklepy splądrowane.

Rząd wysłał na ulice gęste patrole wojskowe. Wielu jednak żołnierzy stanęło u boku demonstrantów. Antyżydowskie wykroczenia trwały aż do 5 kwietnia. Między żołnierzami a stu-

dentami, którzy się zabarykadowali w gmachu uniwersyteckim przyszło do bójki. Ostatecznie udało się wojsku barykady zdobyć i gmach oczyścić. Z powodu tych wykroczeń rząd ogłosił w mieście stan oblężenia. Utrzymanie porządku i spokoju przekazano formalnie władzom wojskowym, agitatorzy mają być postawieni pod sąd wojskowy.

Czerniowce. (ZAT) Wykroczenia antyżydowskie rozpoczęły się dnia 3 kwietnia napadami studentów rumuńskich na teatr żydowski i trwały długi czas. Dnia 4 kwietnia napadali akademicy rumuńscy i demonstrowali ponownie przed żydowskim teatrem przeciw pozwoleń wystawienia sztuk żydowskich. Policja, jakoteż grupa żydowskich studentów, która utworzyła samoobronę, odparła atak faszystów rumuńskich. Faszyci kroczyli w pochodzie ulicami miasta i napadali na Żydów. Wtargnęli do kawiarni i restauracji, bijąc tam gości żydowskich. W całym mieście splądrowano sklepy żydowskie. Znaczna liczba żydów jest rannych. Stan znanego przywódcy palestyńczyków Leib Steinmetza, który wpadł w ręce chuliganów, jest bardzo groźny. Policji udało się przywrócić spokój.

Czerniowce. (ZAT) Zachowanie się policji wobec chuliganów jest ze wszech stron ostro krytykowane. Policja aresztowała wprawdzie chuliganów, ale natychmiast wypuściła ich na wolność, aresztując natomiast niewinnych Żydów, ponieważ rzekomo krytycznie wyrażali się o zachowaniu policji. I tak aresztowała pow-

Anatol France.

W osmdziesiątciu urodzin

Anatole France — 80 lat! Wprost wierzyć się nie chce, bo France właściwie nigdy nie był starym. Ale też nigdy nie był młodym. Sceptyk wogóle nigdy się nie starzeje. Gdy ktoś wchodzi w życie z bogatym bagażem złudzeń i nadziei, powoli rok za rokiem wyrzuca po za pokład barwne rumieńca legendy. Ale sceptyk nie traci właściwie rumieńca życia, bo nie pozwala się życiu zaskoczyć, bo wszelkie życiowe zjawiska kwituje uśmiechem cichej zgody.

Sceptyk nie koniecznie musi być zgorzkniałym. Gdy życie zubożyło młodego romantyka, przeistacza się zapalony entuzjasta w gryzącego ironistę. Wyolbrzymia wówczas ludzkie słabości i przeciwstawia nieszczęsnemu człowiekowi krzywe zwierciadło karykatury. Ale sceptyk może łączyć wrodzoną dobroć serca z głębokim zrozumieniem ludzkiej słabej natury. Wytwarza się wówczas łagodna, popołudniowa atmosfera pobłażania. Człowiek nie jest wówczas dziką bestią tylko nieszczęśliwą maryonetką w ręku przemożnej sily.

A sceptycyzm Francea pełen jest tego pobłażliwego współczucia arystokraty. Czy to będzie Sylvestre Bonnard, czy groźny rewolucjonista, czy łobroduszy ksiądz Coignard, czy wreszcie świątlna dama z „Lys rouge“ zawsze mamy przed sobą biedną ludzką zwierzyńnię, ze wszech stron osaczoną i niezmiernie śmieszna w swych komicznych podrygach, by zratować z siebie pęta niewoli. France kocha swoich śmiesznych bohaterów i

otacza ich królewskim przepychem cudownie inkrustowanego stylu. Giętką, przejrzystą mowa galijska lśni w jego ręku precyzyjnym światłem. Bo by prawdę powiedzieć, France, chociaż lituje się nad człowiekiem, woli jednak towarzystwo starych książek. Jakiś ojciec kościół z 4 stulecia może przedstawia dla niego więcej uroku niż „homo sapiens“ naszych czasów. Dlatego jego najdroższa książka nazywa się „Ogrodem Epikteta“, a najlepszą jego powieścią jest aleksandryjski Tis.

Ale współczesność puka do okna zakochanego w starych pergaminach pisarza, a wówczas daje nam France dobrotliwą i niezmiernie przytem wnikliwą anarchystyczną satyrę „Wyspy Pigwiniów“. Można powiedzieć, że France traktuje teraźniejszość już jako przeszłość, dla sceptyka nie istnieje bowiem sztuczny przedział czasu. Człowiek jest sobą we wszystkich epokach, a czasem tylko historia urabia legendę, która pióropuszem sławy otacza pewne jednostki. France ma satysfakcję, by poddać analizie barwne legendy dziejów, a jego monografia o „Dziwicy orleańskiej“, która tyle krwi napsuła rojalistom jest dziełem sceptyka, któremu historia nie potrafi zaimponować. Jest to siła, ale równocześnie i słabość. Gdy odzieramy legendę z jej pióropuszu, nie czujemy, jak ubogiem staje się życie. Przypomina to ów wyrzut Bramina, któremu uczonej europejski pokazał, ile bakterii mieści się w szklance wody. „Nigdy już więcej nie będą mogli pić wody — powiedział z wyrzutem dostoyny bramini“.

A przecież i woda odbija w sobie nieraz i słońce i niebo gwiazdziste... Modest.

Z teatru im. J. Słowackiego

„Pani X“ dramat w 4 aktach Aleksandra Bissona, reżyser Antoni PiekarSKI.

Pani X! Co za obiecujący tytuł! X to zawsze niewiadome, zarówno w matematyce ścisłej jak widocznie w matematyce życiowej. Jedyną trudność w umiejętnym zastosowaniu tego „X“. Od postawienia go w swoim odpowiednim i potrzebnie miejscu zależy zrozumienie problemu matematycznego, od znalezienia zaś nazwy czyli wartości rzeczony „X“ zależy rozwiązanie zagadnienia. A gdy równanie posiada więcej niewiadomych, wystarczy przecież jedno tylko, to właśnie „X“, ten najtrudniejszy problem wydobyć na światło dzienne, wtedy jak po nitce — dochodzi się do kłębka, do rozjaśnienia i wyjaśnienia funkcji rzeczywiste niewiadomych. Jeno więc jedno małe lakoniczne x.

Nie trzeba jednak sądzić, że znalezienie niewiadomej jest z reguły rzeczą łatwą. Zarówno w matematyce jak w życiu następcza wiele trudności — lecz wreszcie przy usilnej czasami możebnej pracy niewiadoma staje się zupełnie a zupełnie wiadoma — i problem odrazu traci na wartości, przestaje być aktualnym i interesującym.

Taką samą niewiadomą X jest ta piękna „Pani Aleksandra Bissona“.

Gdy zechce, nazwę ją „kobietą, która zabiła“ będzie to x1.

Gdy zechce nazwę ją „Wierą Mircewą“ będzie to x2.

Gdy zaś zechce nazwę ją „Wierą Mircewą“ będzie to x3.

Zebranie organizacyjne Banku Polskiego

Stanowisko kupiectwa żydowskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak wynika z komunikatów prasowych, rozmaite grupy akcjonariuszów Banku Polskiego szykują się energicznie do wyborów, przyczem wymieniane są nazwiska przedstawicieli rozmaitych grup: rolniczej, przemysłowej, kupiectwa polsk., drobnych akcjonariuszów.

Wobec powyższego, kupcy, przemysłowcy, finansisci Żydzi, mający według przybliżonych obliczeń przeszło 15 procent bezpośredniego i pośredniego udziału w Banku powinni zorganizować się i wziąć udział w walnym zebraniu, celem przeprowadzenia do Rządu przedstawicieli akcjonariuszów Żydów.

Przyjmując pod uwagę procentowy stosunek kapitału żydowskiego, należałoby się Żydom 2 miejsca.

Dnia 10 kwietnia rb. delegacja Centrali Związku Kupców, złożona z pp. sen. A. Truskiera i inż. M. Zajdenmana została przyjęta przez Prezesa Komitetu Organizacyjnego Banku Polskiego w sprawie mającego się odbyć

w dniu 15 bm. Walnego Zebrania Akcjonariuszów i ukonstytuowania władz Banku.

Zważywszy, że należący do Żydów kapitał, zaangażowany w bankach, w przemyśle i handlu przyjął znaczny udział w subskrypcji akcji Banku Polskiego bezpośrednio i pośrednio, przyczem sędzić należy, że ten udział Żydów w subskrypcji przekracza 15 proc., zważywszy dalej, że dla dobra sprawy sanacji skarbu i ugruntowania powagi i podstaw Banku Polskiego nie należy dawać posłuchu szowinistycznym hasłom wyeliminowania z Banku elementu żydowskiego, delegacja prosiła p. prezesa Karpińskiego o przyczynienie się swoim wpływem i autorytetem do uwzględnienia przez odnośne ugrupowania kandydatury żydowskiej na jeden chociażby mandat w Radzie Banku.

Sen. Truskier w imieniu zorganizowanego kupiectwa, przemysłowców i finansistów żydowskich wysunął następujące nazwiska kandydatów na miejsce członka Rady Banku.

1) Heilperin Zygmunt, 2) Himelfarb Jakób, 3) Szeroszewski Michał, 4) Gepner Abraham, 5) Dyr. Aszkenazy.

ZE SPORTU.

Union Oberschöneweide (Berlin) -- Cracovia 1:1 (0:0)

(B. G.) I niedzielne zawody powyższych drużyn skończyły się wynikiem remisowym, aczkolwiek Cracovia zasłużyła w tym dniu na przegraną z różnicą dwóch bramek. Union był stanowczo lepszym od swego gospodarza. Gra toczyła się po większej części na połowie Cracovii a jedynie niezdecydowane zachowanie się berlińskich napastników pod bramką przeciwnika, umożliwiło Cracovii, aczkolwiek z ciężkim trudem, utrzymanie wyniku nierozstrzygniętego.

Ogółem wrażenie, jakie pozostawia po sobie drużyna berlińska, po dwudniowych zawodach, przeprowadzonych w nader złych warunkach terenowych, jest wysoce dodatnie. Sposobem i charakterem gry przypomina ona Wisłę. Podobnie jak i Wisła gra Union twardo, a przytem fair. Kombinacje ataku, prowadzone płaskim pass'em, są proste i jawne i dlatego ładne. Atak Unionu nie zna błyskotliwych kombinacji. Prze silnie i celowo na bramkę, wyszukując równomiernie trójkę środkową i skrzydła. Najlepszą częścią drużyny jest bezsprzecznie pomoc, technicznie dobra i odznaczająca się znakomitą taktyką. Celuje w niej zwłaszcza prawy pomocnik — najlepszy gracz na boisku, którym swem świetnym „kryciem“ unicestwiał w zarodku agresywne zamiary lewego skrzydła Cracovii Reyman III—Sperling. Stosunkowo słabszą jest obrona, aczkolwiek w niczem nie ustępowała obronie Cracovii. Słabymi punktami w drużynie są lewy skrzydłowy i bardzo słaby bramkarz. Wyrównującą bramkę Cracovii należy zapisać na rachunek jego nieudolności. Powtarzamy: Drużyna berlińska pozostawia po sobie nader korzystne wrażenie.

A Cracovia? Zawiodła we wszystkich swych liniach. Wyjątek stanowi Popiel. Nawet obrona, dotychczas niezachwiana, chwiała się tym razem. Jakieś ogólne rozluźnienie, naturalnie w grze, zakradło się w szeregi reprezentacyjnej drużyny Cracovii. Było jedenastu graczy białoczerwonych, którzy nie tworzyli jedności. Nie było łączności pomiędzy poszczególnymi członkami. Brak było ciągłości w akcjach ofensywnych i defenzywnych. Zerwany był kontakt słabego napadu (Sperling—Reyman III—Kaluza—Węglowski—Zimowski) z bardzo słabą pomocą (Zastawniak—Cikowski—Chruściński), będącą obecnie słabym cieniem świetnej swego czasu trójki pomocników. Działalność odporna pomocy i obrony miała charakter chaotyczny. Brak planu i dorywczość cechowały grę Cracovii. Ogólne wrażenie: anemia.

Sędzia p. Sternberg w swoich rozstrzygnięciach nie zgadzał się często z publicznością z galerii i trybun a zwłaszcza z niektórymi sprawozdawcami przyglądającymi się zawodom z powodu krótkowzroczności przez lornetki teatralne.

Makkabi — Orkan 4:0 (1:0)

W mistrzostwo klasy B. Półtorgodzinne obalenie bramki Orkanu przyniosło Makkabi 2 punkty i 4 bramki. Sędziował dobrze p. Raab.

Berliner Sport Verein w Krakowie.

W czasie nadchodzących Świąt Wielkiej Nocy ujrzy Kraków jedną z najstarszych drużyn Berlina, Berliner Sport-Verein (dawniej Britania), który dnia 19 bm. wystąpi przeciw Makkabi, zaś dnia 20 bm. spotka się z Wisłą. Berliner S. V. jest jednym z najstarszych klubów stolicy Niemiec.

PRÓBNE LOTY ZIMOWE NA TERENIE BABIEJ GÓRY.

Warszawa. PAT. Próbné loty zimowe, zorganizowane przez Ligę Obrony Powietrznej Państwa na terenie Babiej Góry pod Zawoją na samolocie bezsilnikowym „Akar“, zaopatrzone w narty, dały następujące wyniki: czas lotu bez przerwy 4 min. 15 sek. długość przelotu — 2 kil. 500 mtr. wysokość nad punktem odlotu — 30 metrów. W czasie lotu pilot Tadeusz Karpiński dokonał wraży.

Wyniki zawodów niedzielnych zagranicą.

SPARTA—SLAVIA.

W sobotę rozpoczęły się w Pradze rozgrywki wielkiego turnieju futbolowego, urządzonego w Pradze na dochód funduszu na udział praskiej delegacji w igrzyskach olimpijskich. Walka między Spartą a Slavią pozostała nierozstrzygnięta 1:1 (0:0).

W MORAWSKIEJ OSTRAWIE.

Sobotnie zawody między klubem Makabi a Sport klubem w Morawskiej Ostrawie zakończyły się w stosunku 2:1 (2:1). Zidenice—Morawska Slavia 3:0 (3:0).

W LONDYNIE.

Arsenal—Sounderland 2:0.
Blackbourn Rovers—Bolton Wanderers 3:1.
Cardiff City—Bournley 2:0.
Huddersfield Town—Manchester City 1:1.
Liverpool—Middles Brough 3:1.
Nottingham Forest—Aston Villa 2:0.
Newcastle United—Chelsea 2:1.
Birmingham—Sheffield United 2:0.
Ewerton—Tottenham Hodspurs 5:2.
Westbromwich Abblion—Nots County 5:0.
Westham United—Preston Northend 3:1.

W PARYŻU.

W grze o Coup de France zwyciężyła drużyna Olympique Marseille przeciw F. C. Cette (Paryż) w stosunku 3:2.

ALZACJA — LUKSEMBURG.

W Miluzie odbyły zawody piłki nożnej między drużyną Alzacja a Luksemburską z wynikiem 2:2 (2:1 na rzecz Luksemburga).

NIEMCY PÓLNOCNE A WSCHODNIE.

W Hamburgu rozegrano mecz o tarczę srebrną między północnymi Niemcami a wschodnimi Niemcami. Niemcy północne zwyciężyły w stosunku 11:0.

ZAWODY BOKSERSKIE.

Między George Carpentierem a Anglikiem Townleyem odbędą się dnia 27 kwietnia na Hohewarte. Sędzią będzie dramaturg Henri Bernstein.

W epoce wymarcia wszelkiego twórczego ducha, braku polotu, robotnicy palestyńscy w pogoni za wielkim ideałem dokonywują nadludzkim wysiłkiem wiele doniosłych czynów.

Edward Bernstein.

Pamiętaj

o Zyd. Funduszu Narodowym

KRONIKA.

Kraków, 15 kwietnia.

W sprawie wyborów do Krak. Rady Wyznaniowej!

Prezydium Gminy wyznaniowej izraelskiej w Krakowie zarządziło, by podatnicy zalegający z podatkiem wyznaniowym za rok 1923 celem uzyskania prawa wyborczego przy nadchodzących wyborach do Rady Wyznaniowej, mogli wpłacać podatek wyznaniowy przez dzień dzisiejszy tj. wtorek, środę i czwartek (15, 16 i 17 bm.) oprócz w godzinach przedpołudniowych, także i w godzinach popołudniowych od 4—6.

— WICEPREZYDENT M. KRAKOWA INŻ. ROLLE po przebytem zapaleniu płuc jest już na drodze do zupełnego wyzdrowienia.

— MŁODZIEŻ WŁOSKA. W nadchodzący czwartek przybywa do Krakowa wycieczka studentów włoskich z uniwersytetów w Padwie i Medyolanie. W skład wycieczki wchodzi około 60 osób. Goście zabawią w Krakowie 2 dni, po czym odjadą do Warszawy.

— KURSY POZARNICTWA. Celem podniesienia sprawności zawodowej oddziałów straży pożarnej województwa krakowskiego przewidzianych jest szereg kursów pożarnictwa dla kierowników organizacji strażackich i zlotów ćwiczebnych. Kursy odbywać się będą w Krakowie, Bochni, Tarnowie, N. Sączu, Jasle, Wadowicach, Zywiec i N. Targu w czasie od 6 maja do 7 września br.

— PODATEK LOKATORSKI. Magistrat podaje do wiadomości, że doręczenie nakazów płatniczych na podatek od lokali za rok 1924 w Krakowie zostało ukończzone w dniu 10 kwietnia br. Równocześnie magistrat wzywa lokatorów, którzy zalegają z zapłatą powyższego podatku za I kwartał 1924, aby przypadającą ratę podatku za rzeczony kwartał uiszcili niezwłocznie w Głównej Kasie miejskiej pod rygorem egzekucji oraz przypomina, że podatek od lokali za II kwartał 1924 ma być zapłacony do końca kwietnia br.

— NOWE TRANSPORTY WĘGLA. Po dłuższej przerwie nadeszły wczoraj do składów miejskich na Warszawskim większe transporty węgla z kopalń jaworznickich. Magistrat rozpoczął wydawanie asygnat na węgiel ten w cenie 5,400.000 mp za 1 ctm.

Również nadeszły większe transporty drzewa bukowego i jodłowego.

— CENA CHLEBA NIE ULEGNIE ZMIANIE. Główny urząd żywnościowy w Warszawie postanowił utrzymać jeszcze na pewien czas działalność swego oddziału w Krakowie i nadesłał wczoraj 7 wagonów żytniej mąki poznańskiej w cenie po 440 tysięcy mp za 1 klg. Wobec tego, że cena mąki z młynów okolicznych nie uległa zmianie, należy się spodziewać, że cena chleba przez dłuższy czas utrzyma się na niezmienionym poziomie.

— ODROZCZONA ROZPRAWA O ZDRADĘ GLÓWNA. Wczoraj w krakowskim sądzie okręgowym miała się rozpocząć przed ławą przysięgłych rozprawa przeciw 5-ciu młodocianym robotnikom żydowskim, oskarżonym o zbrodnie zdrady głównej popełnioną przez agitację komunistyczną. Rozprawa nie doszła do skutku z powodu niejawienia się rzeczoznawców pisma żydowskiego, mających zbadać szereg broszur i listów, które stanowią przedmiot oskarżenia. Rozprawa odbędzie się z końcem obecnej kadencji, tj. dnia 5 maja.

— NIEUDALA EKSPEDYCJA DO AFRYKI. Przed kilku dniami zniknęli z domów rodzicielskich 16-letni Marian Kowalów, oraz koleśdy jego: Stanisław Ciurkeiwicz, Adam Jarosz, Włodzisław Banach i Karol Kania. Niespodzianie jawili się wczoraj dwaj pierwsi w domu swych rodziców oświadczając, że przedsięwzięli pisać wycie-

... do Afryki, doszli jednak tylko do Gdowa i z powodu zmęczenia musieli zawrócić. Pozostali członkowie ekspedycji afrykańskiej zatrzymali się w Pilźnie pod Tarnowem i odesłali ich do Krakowa.

— **DRZEMKA PODCZAS „PRACY“.** Onegdajszej nocy przytrzymał posterunkowy Stefana Knapika (lat 28), słuszarza Policjant zastał Knapika na ulicy Pijarskiej, śpiącego pod bramą domu 1. 19; obok włamywacza leżały różne narzędzia do włamania, jak korbka świdrowa, wytrychy, klezszce, lampy elektryczne i t.d. Widocznie Knapik odzyskał się, oczekując współników włamania.

— **KOLL. WYKL. NAUK.** (Rynek 39). Wtorek, 16 bm. prof. Uniw. dr K. Rouppert: Szata roślinna Pomorza i Bałtyku (z obrazami światł.); środa, 16 bm. dr Melania Grafczyński: Rozwój sfery romantycznej (z ilustr. Ady Zbigniewiczówny i J. Bawłowskiego). Początek o 7 wiecz.

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Wtorek popoł.: „Kościuszkę pod Racławicami“, wiecz. „Pani X“.
Środa: „Pani X“.

BEGATELA

Wtorek: „Ostatni pocałunek“ (nowość).
Środa: „Ostatni pocałunek“.

REPERTUAR KIN

WANDA: „Między dwiema kobietami“.
WARSZAWA: „Cyrk Wolfsohna“.
REDUTA: „Walka z klubem szatanów“.

Z SALI SĄDOWEJ.

Wyrok w procesie o podwójne morderstwo.

Epilog rozprawy przeciw Ficce i Zgodomirskiej o podwójne morderstwo rozegrał się w niedzielę wśród ogólnego napięcia licznie zebranej publiczności i publiczności, która zresztą chwilami zapomniała, że znajduje się na sali sądowej.

Rozprawa trwała od godz. 10 przedpoł. do 3 1/2 popoł. Po rzeczowym przemówieniu obrońcy Zgodomirskiej prof. Reinholda oraz replice prokuratora zabrali potownie głos obrońcy Dr Aschenbrenner i prof. Reinhold, którzy obszernie zbijali argumenty naprzewadzone przez prokuratora w re-

zeczony, wśród ogólnego skupienia i uwagi przebiegał trybunał sso. Frąckiewicz z nadzwyczajną obiektywnością, stanowiącą harmonijnie uzupełnienie jego elegancko-stanowczego, zrównoważonego sposobu prowadzenia całej rozprawy przedstawiając resume rozprawy.

Kolejne werdyktu przysięgłych ukształtowały się wyjątkowo.

W pierwszym werdykcie sędziowie przysięgli udzielił pytanie co do morderstwa popełnionego przez Ficce, zaprzeczyli jakoby działał w stanie zwanym jego poczytalność, pominieli pytanie co do działania w obronie koniecznej, a zatwierdzili pytanie co do przekroczenia obrony koniecznej. Wobec tej luki przewodniczący poprosił przysięgłych by udali się na ponowną naradę. Wynikiem jej była jednak sprzeczność w werdykcie. Tym razem bowiem przysięgli 5 na 7 zaprzeczyli, jakoby Ficce działał w obronie koniecznej, a zatwierdzili pytanie co do przekroczenia obrony koniecznej. Nastąpiła druga z rzędu tzw. „monitorka“, a przysięgli po ponownej naradzie, zatwierdzili 9 głosami na 3 pytania tak co do obrony koniecznej jak i co do przekroczenia obrony koniecznej.

Co do Zgodomirskiej zaprzeczyli 12 głosami pytanie co do morderstwa.

Wobec tego werdyktu trybunał po naradzie skazał Ficce na wystrzał z par. 335 na areszt 1 roku (najwyższy wymiar ustawowy) z wliczeniem przeszło 9 mies. aresztu śledczego, a Zgodomirską uwolnił.

Oskarżony Ficce wyrok przyjął; Zgodomirską trybunał mimo sprzeciwu prokuratora wypuścił na wolność.

Prokurator zgłosił zażalenie nieważności co do werdyktu.

Zażalenie pogłoski, iż sędziowie przysięgli podjęli krok w prokuraturze z powodu onegdajszego wyroku, stwierdzając, że nie byli zorientowani iż podobne im pytania dodatkowe w takim stopniu powinny na złagodzenie wymiaru kary.

Notujemy powyższe pogłoski z obowiązku dziennikarskiego.

Od niedzieli, dnia 13 do środy, dnia 16 kwietnia 1924 r.

K
I
N
O

KARCZMA NA ROZDROŻU

Dramat w 6 akt. wytwórni polskiej „Wid“ według scenariusza T. Konczyńskiego.
Zespół artystów: H. Zachorska, I. Leszczyński, I. Szymański, L. Zawadzki i i.

W
A
N
D
A

Z kraju.

Brutalny napad na naczelnego rabina m. Lwowa

Dnia 12 bm. między godziną siódmą a ósmą wieczorem przy ul. Trzeciego Maja we Lwowie wydarzył się wypadek świadczący o niesłychanym wprost rozwydrzeniu.

W porze, gdy ruch uliczny jest bardzo ożywiony i przy ulicy stanowiącej jedną z głównych tego ruchu arterię grupa młodych ludzi, nie-żydów napadła na przechodzącego ulicą głównego rabina miasta Lwowa i radnego m. dra J. Guttmana. Jeden z napastników pięściami począł okładać po głowie rabina, który pod niespodzianiem i z tyłu zadaniem ciosami upadł na ziemię. Dopiero gdy przechodnie spostrzegli co się dzieje stanęli w obronie napadniętego. Widząc co się święci, sprawcy łajdackiego napadu ułotnili się. Udało się wychwycić tylko głównych sprawców napadu.

Na wiadomość o niesłychanym zajściu zjawili się na N. komisaryacie policyjnym, gdzie spisywano protokół, senator J. Bzdek, poseł Dr. H. Rosmarin i wicepr. Dr. Schleicher.

Sprawcy napadu tłumaczyli się dość naiwnie. Oświadczyli oni, że jeszcze na poprzedniej ulicy ktoś ich potrącił(!) co chcąc sobie „powetować“ zaatakowali rabina w mniemaniu, że to jest właśnie sprawca ubliżenia ich honorowi.

Gdy uwzględnimy pochyloną postać rabina i jego strój duchowny (sutanna) — możemy mieć ocenę tłumaczenia się sprawców.

Aresztowani młodzieńcy zostali wypuszczeni na wolność.

POGRZEB OFIAR POŻARU W ŁODZI. Dnia 12 bm. popołudniu odbył się w Łodzi pogrzeb 3 ofiaraków, którzy zginęli podczas pożaru fabryki Angersteina. W manifestacyjnym tym pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz politycznych, sądowych i wojskowych, delegacje różnych stowarzyszeń, szkoły, rada miejska, magistrat i delegacje różnych straży ogniowych z szeregu miejscowości kraju.

WILNO DLA SWYCH SZKÓL. Wileńska Rada miejska na ostatnim posiedzeniu uchwaliła m. i. podatek inwestycyjny na budowę gmachów szkół powszechnych w Wilnie w sumie 2 proc. od przed-

wojennego komornego, przyczem 1 rubel komornego przedwojennego równa się 2 franki 66 cent.

PIERWSZY INSTYTUT RADIOTECHNICZNY W POLSCE. W sobotę odbyła się w Poznaniu uroczystość otwarcia I. w Polsce instytutu radiotechnicznego. Po przemówieniach goście wysłuchali koncertu różnych stacji europejskich m. i. Volkshaus'u w Berlinie oraz z Londynu i Paryża.

Ze świata.

KRAKOWIANIN PRZEJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD WE WIENIU. Z Wiednia donoszą: W niedzielę wieczorem adwokat Leon Faust został przejechany na ulicy przez automobil. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala. Dr. Faust pochodzi z Krakowa.

DWIE STRASZNE EKSPLOZJE W KOPALNI W KARWINIE. Z Morawskiej Ostrawy donoszą: W sobotę nastąpiła na szybie „Gabryela“ w Karwinie podczas zamurowywania nia komory silna eksplozja pyłu węglowego. Ofiarą katastrofy padło 13 górników i 1 dozorca, którzy znajdowali się przy pracy. Zwęglone zwłoki 14 ofiar zdołano po dłuższej pracy wydobyć na wierzch, 8 górników odniosło ciężkie zranienia.

W niedzielę eksplozje się powtórzyły. Katastrofa niedzielna przerasta rozmiarami katastrofę wczorajszą, gdyż zniszczyła całkowicie szyb. Liczba ofiar nieznaną, zdaje się jednak, że jest mniejsza od niedzielnej.

Z Pragi wysłano na miejsce katastrofy specjalną komisję śledczą.

LOTNICY AMERYKAŃSCY ODBYWAJĄCY LOT DOKOŁA ŚWIATA, wylądowali we czwartek na półwyspie Alaska.

ILE SAMOCHODÓW KRADNĄ DZIENNIE W ST. ZJEDNOCZONYCH? Według wykazów, statystycznych w ub. miesiącu dokonywano w St. Zjednoczonych dziennie 109 kradzieży samochodów.

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ SZACHOWY W NOWYM JORKU zakończył się po rozegraniu 18 partii. Dr. Lasker wygrał 12 partii, Capablanca 11.

NORWEGIA SZUKA WIELORYBÓW. Rząd norweski proponuje udzielenie ekspedycji dla poszukiwania gniazd wielorybich na wodach norweskich w okolicy Grenlandyi kredytów do wysokości 27,000 kor. Norweskie towarzystwo dla poszukiwania wielorybów przeznaczyło na ten cel około 60,000 kor. Na czele ekspedycji staną m. i. prof. Hjort. Ekspedycja norweska będzie w kontakcie z ekspedycją angielską, operującą na wodach południowych.

Przegląd gospodarczy.

Szczegóły reformy walutowej.

W uzupełnieniu naszej onegdajszej wiadomości, podajemy dalsze szczegóły dotyczące się wprowadzenia waluty złotej:

Suma emisji marek, które będą w dniu rozpoczęcia czynności Banku Polskiego, nie może być zwiększona. Relacje marki do złotego ustanawia się 1 zł. równy 1,800,000 mk. Do 30 czerwca r. b. wszystkie wypłaty mogą być wykonane stosownie do wyboru dłużnika, bądź w złotych bądź w markach.

Od 1 lipca marka polska przestaje być środkiem prawnym płatnym. Wymiana marek rozpocznie się od 1 czerwca. Nie wymienione do 31 maja 1925 marki stracą wartość. Szczegółowy termin i warunki wymiany ustala rząd. Jednocześnie ministerstwo skarbu będzie upoważnione do emitowania biletów zdawkowych na sumę najwyżej 150 milionów złotych w odcinkach nie wyżej jak 2 złote. Bilety zdawkowe, mające jako środek płatniczy moc umarzenia zobowiązań do 10 złotych, przyjmowane będą w każdej ilości przez kasy skarbowe, zastąpione będą dniem do 1 stycznia 1925.

Ile podatków płacili poszczególne dzielnice?

Główny Urząd Kasowy opracował niezmiernie ciekawe zestawienie wpływów z danin publicznych i monopolii według b. zaborów. — Zestawienie to wskazuje, w jakim stopniu ludność obszarów, odpowiadających byłym zaborom ponosi ciężar utrzymania Państwa, porównanie zaś wpływów według lat daje obraz stopnia gorliwości, z jaką płacone są poszczególne podatki przez ludność różnych dzielnic i jej zdolności podatkowej.

W roku 1922 z danin publicznych i monopolii wpłynęło z całej Rzeczypospolitej bez Górnego Śląska 265,579,193 franków złotych w czem były zabór rosyjski wpłacił 60 procent, były zabór austriacki 18,8 proc. i były zabór pruski 21,2 procent.

W roku 1923 wpływ łącznie z Górnym Śląskiem dał 298,307,295 franków złotych w czem były zabór rosyjski 59,9 proc. były zabór austriacki 20,5 procent, były zabór pruski bez Górnego Śląska 15 procent i Górny Śląsk 5 procent.

Przy porównaniu wpływów z poszczególnych danin otrzymujemy stosunek następujący:

Podatki bezpośrednio w roku 1922 — były zabór rosyjski 76 procent były zabór austriacki 17 proc., były zabór pruski (bez Śląska) 16 procent; w roku 1923 zaś były zabór rosyjski 67,5 procent, były za-

Wzrost austriacki 19 procent, były zabór pruski (bez Śląska) 12,5 procent Śląsk 1 procent.

Podatki pośrednie w roku 1922 — były zabór rosyjski 45,5 procent, były zabór austriacki 21,5 procent, były zabór pruski (bez Śląska) 33 procent; w roku 1923 zaś były zabór rosyjski 55 procent, były zabór austriacki 25 procent, były zabór pruski (bez Śląska) 19,7 procent i Śląsk 0,3 proc.

Z LIGI POMOCY PRZEMYSŁOWEJ. Patronat Rękodziel i drobnego przemysłu urzędująca na Strazewskiego 28 wysprzedają przesłanych wyrobów swego 6-miesięcznego Kursu zdobnictwa w kierzewie od 15. 4. Jest to pierwsza na większą skalę podjęta próba zaszczepienia w Polsce techniki huculskiego zdobnictwa, próba bardzo owocna

HANDEL

DO POLSKA WYWOZI DO CZECHOSŁOWACJI. Główną rolę w przywozie węgla kamiennego do Czechosłowacji w r. ub. odegrała Polska. Statystyki wykazują, że na ogólną ilość 845,621 ton węgla Polska przywoziła 671,146 ton czyli 79,3 proc. W stosunku do przywozu z Czechosłowacji Polska wykazuje zwiększenie przywozu z 1,7 proc. do 3,7 proc. Poza węglem Polska wywozi do Czechosłowacji naftę oraz produkty naftowe. Stosunek procentowy ogólnego przywozu i wywozu z Polski do Czechosłowacji urzędowe statystyki wykazują następująco: przywóz w 1923 r. — 3,7 proc.; w 1922 — 2,6 proc.; w 1921 — 1,7 proc. Natomiast wywóz: w 1923 — 2,9 proc., w 1922 — 3,3, w 1921 — 5,2 proc.

CZESKA POLITYKA TARYFOWA. Na kolejach czesko-słowackich weszła w życie nowa taryfa towarowa. Dotychczasowe stawki taryfowe — zarówno na węgiel krajowy, jak i zagraniczny — zostały równomiernie obniżone. Znamiennym jest, że specjalna dziesięcioprocentowa zniżka taryfowa, ustanowiona w swoim czasie dla czeskiego węgla eksportowego została równocześnie zniesiona.

FINANSE

OPLATY ZA ZAGRANICZNE PASZPORTY ROBOTNICZE. Wobec częstych nieporozumień, wywołanych rozporządzeniem, wnoszącem ulgi dla pewnych kategorii — informują nas, że w sprawie robotniczych paszportów zagranicznych dotąd nie ma dokładnych wskazówek. Oplaty te zależą od wyniku przyszłej uchwały Rady Ministrów. Uchwała ta dotyczyć ma opłat za paszporty zagraniczne wogóle, w szczególności zaś za paszporty ulgowe.

OPLATY ZA POSREDNICTWO PAŃSTWOWYCH URZĘDÓW. Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa Skarbu, wydanego w porozumieniu z Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej państwowe urzędy pośrednictwa pracy pobierać będą za pośredniczenie od pracodawców pół franka złotego za każdą osobę. Rozporządzenie to zostanie ogłoszone w dniach najbliższych. Jest to niemal pięciokrotna suma w stosunku do opłat dotychczas pobieranych za pośrednictwo pracy.

ZWIĘKSZENIE WPŁYWÓW PODATKOWYCH Wpływy z podatku przemysłowego przewidywane w preliminarzu min. Kucharskiego w sumie 100 milionów fr. zł., obecnie powiększone być mają o 20 milj. fr. zł. Wpływy te pochodzą z opłat od świadectw przemysłowych i handlowych. Również preliminowany wpływ z podatku dochodowego w sumie 42,2 milion. fr. zł., według opracowanego projektu dodatkowej ustawy skarbowej zwiększy go o nowych 29 milionów fr. zł.

Z MIĘDZYNARODOWEGO RYNKU WALUTOWEGO. Miesiąc marzec 1924 r. wprowadził na międzynarodowym rynku walutowym zasadniczą zmianę w porównaniu z miesiącem styczniem i lutym. Znacznej poprawie uległ kurs franka francuskiego na podstawie szybkich zarządzeń rządu francuskiego, również poprawił się kurs funta osiągając w marcu 4,30, gdy w styczniu stał 2,70. Znaczne jednak wahania wykazał w lutym i w marcu lir włoski a mianowicie: 5 lutego 4,38, 20 lutego 4,29, 20 marca podniósł się do 4,32, natomiast żadnej zmiany kursu nie wykazały marka niemiecka i korona austriacka.

Z giełdy.

Kraków, 14 kwietnia.

Tendencja dla akcji zniżkowa; minimalna ilość obrotów.

Po giełdzie robiono: Jaworzno 94,000—93,000 droższe, Gazy wschodnie 85,000 towar, Gazy zachodnie 19,250—19,750, Nitrat 1100, Len 4200, Węglówki 70, Lokomotywy 1400—1350, Nafta Krosno 1650—1450, Nobel 6000 towar.

Waluty w obrotach bankowych: N. Jork 9370—9390, Amsterdam 3520, Paryż 575, Zurych 1662—1855, Wiedeń 133 i pół, Praga 278 i pół do 279.

Akcy bankowe, handlowe i przem.:

	Transakcje	
	14 IV.	11 IV.
Polski Bank Przem. I-VII	1925—1225	1450—1500
Bank Hipoteczny	—	—
Bank Małopolski	2300	2300—2375
Ziemski Bank Kredyt.	—	490—559
Powozeczny Bank Kred.	—	265—275
Bank Keresyalny I—IV	—	—
Bank Zw. Sp. Zarabkow.	19500—26500	20560—21000
Polskie Tow. handl.	1350—1300	1375—1400
Handl. Sp. akc. „Impex”	—	95
Pharma Mag. Jawernicki	2600—2500	2650—2700
Tow. kam. Bracia Rolnicy	—	—
„Polski Giełb”	—	700
C. Hartwig, Poznań	—	—
Zegluga Polska	450	450—460
Warsz. Tow. Trans. i Zegluga	—	—
Zieloniewski I—IV	34000—33900	35000
B. Cegielski, Poznań	1850	1875—2000
Parowozy I—III	1275—1260	1400
„Automat” fabr. samech.	—	—
„Lemisz” fabr. masz. roln.	—	—
Modrzejewski Zakł. G. H.	—	—
„Trzebinia” zel.	2225—2200	2400—2600
Zakłady amunic. „Pecisk”	—	—
Kuta żelazna, Kraków	—	—
„Górka” fabryka cementu	61500	62000—62250
„Sieradzkie” Zakł. Gór. S. A.	14000—13000	16500—16900
„Tepco” Tow. dla prz. ger.	8300—8000	8500—8800
Akc. Tow. naft. „Galicya”	—	—
A. T. dla przem. olejusk.	—	—
Polska Nafta	1650—1700	1775—1800
„Pekucie” Bank. Sp. akc.	1650	1700
„Oikos” T. A.	—	—
„Strug” Przem. drzewny i	5500	—
„Pozet” Powsz. zakł. bud.	—	—
„Sydykat” koszyk. Kraków	—	—
fabr. przel. tl. w Trzebinii	18000	14500
„Azet” I—IV	1200	1800
„Agrochemia”	—	—
„Kraus” Zł. fab. prz. wysł.	2850—2800	3600—3100
fabr. cukru w Chodorowie	18000—15750	16500—16900
Cukrownia Chybie I.	22000—22500	—
A. Piasecki	2975	2950
fabr. porcel. w Cmielowie	2,50—2475	—
Elektr. w Sierzys I—IV	850—1000	1000
S. W. Niemojowski	2200—2000	2000
fabr. kapitałowy w Myślen	—	—

GIEŁDY KRAJOWE.

Giełda warszawska z dnia 14 b. m. (PAT)
 Delary Stanów Zjedn. tranz. 9,350,000—9,500,000,
 Irak złoty w kupnie 1,400,800, bony złote 1,360,300—
 1,350,000—1,400,000, pożyczka złota 14000. milionówka
 1050—1000, pożyczka dolarowa 4945—4950.
 Czeki Belgia tranz. 482000—480000 Berlin tranz. —
 Gdańsk tranz. —, Holandia tranz. 3465,
 Londyn tranz. 40,575,000—40,325,000, Nowy Jork tranz.
 9,330,000, Paryż tranz. 566500—562500, Praga tranz.
 277350—269750, Szwajcarya tranzakcyja 1642500—

1632000, Wiedeń tranz. 13210—13100, Włochy tranz.
 416000—413600.

Warszawa 14 b. m. (PAT.) Giełda. Akcye
 Podane cyfry rozumieją się w tysiącach Mp. Bank
 Małopolski, Kraków —, Bank Przemysłowy Lwów
 1325—1325—1325, Bank Zw. Sp. Zar. Poznań —
 —, Puls 1200, Wildt 550—525—550,
 Cukier Warszawa 13500—12250—13500, Cegielski
 2000—1950—2000, Ursus 4100—4350—4100, Parowozy
 1175—1100—1175, Zawiercie 182½—180, Zegluga 650,
 —655 Polska nafta 1600—1600, Siła i Światło 2000—
 1900, Cmielów 2750—2900—2750, Starachowice 10000—
 10400—10100, Pecisk 2800, Zieloniewski —
 —, Zyrardów 130000—130000—130000,
 Chodorów 17000—16150—16600, Trzebinia —.

Lwów, 14. 4 PAT. Giełda. Akcye. Bank akc. zw
 350, bank hipot. 2050—2000—1950—1935, bank prze
 myśl 1375—1450—1380—1385, bank ziemski kred.
 525—500—550, browary 21,000—20,750—20,250—
 21,000, Chodorów 15,500—15,900—15,800—16,000,
 Chybi 23,000—24,000—21,000—21,500, Cegielski 1925
 —1900—1875, Gafota 1000, Tohan 1300, nafta
 1650—1635, Rakszawa 8250, Siersza gornicza 16000
 Sole potasowe 17,750—17,300—17,750, Zieloniewski
 33,000, Cmielów 2300—2200—2350, Karpalit 3000—
 1385, Lokomotywy 1400—1385, Niemojowski 1950—
 1900, Parowozy 1150, Pezet 800.

GIEŁDY ZAGRANICZNE.

Wiedeń 14 b. m. (PAT.) Bawiny. Amsterdam 26750
 Zagrzeb i Belgrad 590 Berlin 15.15 (za bilion) Bruksela
 3654, Budapeszt 092, Bukareszt 369, Chrystiania 9580,
 Kopenhaga 11680, Londyn 306,000, Madryt 9380, Me
 dyolan 3144, Nowy Jork 70935, Paryż 4927, Praga 2113,
 Sefia 510 Sztokholm 18779 Warszawa — (za 10,000)
 Zurych 12485, Delary 70460, Belgijskie 3619, duński
 11540, marka niemiecka 14.60, angielskie 306,200, fran
 cuskie 4310, holenderskie 26500, włoskie 3160, jęgo
 sławiańskie 377, norweskie 9700, polskie 75—75,
 rumuńskie 363, szwedzkie 18560, szwajcarskie 12440,
 hiszpańskie 9260, czeskie 2497, węgierskie 089.

Papiery lokacyjne. Renta majowa 700, austr.
 renta ker. 750, renta lutowa 1000, węg. renta ker.
 7200, losy tureckie 420000, prior. kol. pol. 422000,
 Kolej połudn. 68700.

Koncowe kursa dewiz w Berlinie z 14 b. m.
 (PAT) cyfry w markach złotych Amsterdam 156.11
 Buenos Aires 13.75 Bruksela 21.65, Chrystiania 57.01
 Kopenhaga 69.38 Sztokholm 110.72 Helkingers 10.47
 Włochy 16.65 Londyn 182.05 Nowy Jork 419 Paryż
 25.44 Szwajcarya 73.72 Hiszpania 66.16 Japonia 17.25
 Belgrad 563 Rio de Janeiro 0475 Wiedeń 666 Praga 12.50
 Budapeszt 6.08 Sefia 329.

Zurych, 14. 4 PAT. Zamknięcie giełdy. Holan
 dya 212 i pół, N. Jork 596 i pół, Londyn 2470,
 Paryż 3435, Medyolan 2532 i pół, Praga 1690, Bu
 dapeszt 00080, Bukareszt 279, Belgrad 707 i pół,
 Sefia 412, Wiedeń 00080 i jedna czwarta.

Zurych, 14. 4 PAT. Szwajcarski Bankverein no
 tował dziś nieoficyalnie przekaz na Berlin 00127—
 00128 za 1 bilion.

Trocki wraca do czynnej służby.

Moskwa. PAT. Trocki ukończył urlop dla po
 ratowania zdrowia i udaje się do Moskwy. W
 Tyflisie wygłosił przed tamtejszym sowietem
 mowę. Trocki jest wszędzie entuzjastycznie
 przyjmowany przez ludność i armię.

Moskwa, 14. 4 PAT. W Tyflisie Trocki na nad
 zwyczajnym posiedzeniu tyfliskiego komitetu wy
 konawczego wygłosił przemówienie w sprawie
 międzynarodowej sytuacji SSSR. Odnośnie do zer
 wania rokowań z Rumunią Trocki powiedział:
 Rumunia odrzuciła plebiscyt, nie ożęca to jed
 nak wojny, a powiedziałbym, że z Rumunią wojna
 nigdy nie będzie prowadzona. Nawijając do fran
 cuskiego wyrażenia: „drzwi mogą być otwarte
 albo zamknięte” chcę powiedzieć, że drzwi zam
 knięte oznaczają uznanie prawne. Otworzyć drzwi

można również przez włamanie. My zostawimy
 drzwi na pół przyknięte. Z jednej strony nie u
 znajemy zaboru, z drugiej wyczekujemy. Trzy
 mamy się polityki wyczekującej. Polityka Rumunii
 jest dyktowana przez Francję, która stoi za ple
 cami Polski, Polska dawno do nas nie mówią
 w takim tonie, jak obecnie. Francja czyni też pró
 by pokłócenia nas z Turcją. Jednocześnie Francja
 przez usta swoich przedajnych polityków oraz
 przez usta rządu mówi, że nikomu, nawet i Fran
 cyi nie robimy żadnych ustępstw. Dla nas jest
 jednak kwestyją jasną, że Francja na tej polityce
 przerachuje się. Jeżeli Clemenceau nie zwiódł
 nas swoją polityką „druku kolczastego” to tembar
 dziej klucia szpilka Poincarego nie zastrzasza nas.
 Polityka Francji oparta jest na wymuszaniu płat
 niczem nas i na wymuszaniu Niemiec.

Przed zawarciem układu francusko-rumuńskiego.

Paryż, 14. 4 PAT. Oficjalna wizyta rumuńskiej
 pary królewskiej została ukończona, jednakże
 król Ferdynand pozostanie jeszcze przez 3 tygodnie
 incognito w Paryżu, podczas gdy minister spr.
 zagr. Duca prowadzić będzie z Poincarem roko
 wania w sprawie projektowanego sojuszu. Kró
 lowa Marya podbiła całkowicie Paryżan swoim
 wdziękiem. Królowa wyjechała wczoraj do Nicei,
 gdzie siostra jej zamężna za ks. Cyrylem posiada
 wspaniałą wille. Prez. Millerand i Poincare od
 prowadzili ją na dworzec. Pożegnanie było nad
 zwyczaj serdeczne. Rumuńska para królewska o
 puściła Francję w maju, zamierzając złożyć wizyty
 oficjalne w Brukseli i Londynie. Nieco później
 zapowiedziana jest w Paryżu wizyta serbskiej pa
 ry królewskiej. Wizyty te zacięgną węzły przy
 jaźni między Francją a państwami małej ententy.
 Wizyta króla Aleksandra wykaże, że układ białogrodzko-rzymski został zawarty w całkowitem po
 rozumieniu z Francją. W sprawie przygotowywa
 nego sojuszu francusko-rumuńskiego koła póln
 formowane twierdzą, że mieć on będzie charakter
 podobny do sojuszu francusko-czeskiego, tj. Bę
 dzie wyłącznie obronny i całkowicie podany do
 wiadomości publicznej. Tekst sojuszu zarejestro
 wany zostanie w Lidze narodów.

— ODPOWIEDZI REDAKCYI. B. E. K.
 Życzliwa rada: nie trać Pan czasu.

Riesel, Schieber i Friedländer, Lwów, Brajerowska 11A. Tel. 947.

711

Generalne przedstawicielstwo firm:

Józ. Prokopa Synowie, Fabryka maszyn młyńskich w Pardubicach i Sig. Theinera, Fabryka kamieni młyńskich w Pilźnie

dostarczają wprost ze składów wyroby powyższych firm a w szczególności: Walce, Sita płaskie, Reformy, Łuszczarki, Tarary, Tryjery, Turbiny systemu Francisa i t. p., jakoteż wszelkich przyborów młyńskich. — **Ceny fabryczne.**

Najtaniej!

Najtaniej!

Na sezon wiosenny
wielki wybór ubrań męskich i dziecięcych

Najnowsze modele w raglanach

oraz płaszcze impregnowane

poleca firma

E. Wohlmut i H. Rubin, Kraków Grodzka 61

(vis a vis kościoła Ewangelickiego)

Brokre ogłoszenia

Na raty wyplatnie, salony, meble klubowe, kanapki rozkładane, ołomany, łóżka składane, Frisch, Stolarska 13. 709

„Coty“ puder i perfumy oryginalne Leserkiewicz i Ska Kraków, Rynek 11 (pasaz) i plac Szepeński 2. 617

Ważne dla Panów i Pań: Nadeszła prawdziwa przedwojenna woda chinowa Pinauda przeciw wypadaniu włosów. Leserkiewicz i Ska, Kraków, Rynek 11 (pasaz) i plac Szepeński 2. 617

KANOLD'A

KARMEŁKI ŚMIETANKOWE

niedoścignionej dobroci

są do nabycia w handlach cukierniczych.

705

Generalny zastępca:

Ignacy Spira, w Krakowie, ul. Poselska 22

SPÓLNIK POSZUKIWANY

do pierwszorzędnego dobrze prosperującego przedsiębiorstwa z działu skórniczego. Zgłoszenia pod „C.“ do Admin. N. Dz.

Towary kolonialne

czekolade „Optima“ i Plaseckiego

210 poleca

B. Gross, Kraków, ul. Grodzka L. 59

USUWA RADYKALNIE PRZEPUKLINE

niebezpieczną i najniebezpieczniejszą u Pań, Panów i dzieci, po osobistym jawieniu się, pod dozorem wybitnego lekarza-specjalisty, bandażami nowego opatent. wynalazku swego i prof. Dra Raskai'a

M. Tilleman specjalista i wynalazca opatent. bandaży 370

Kraków, Szlak 39 (dawniej Zwierzyniecka 4).

Na żądanie prospekty darmo.

Ałun chromowy krystal. 15%

611 natychmiastowa dostawa ze składu

Firma Józef Jacobson, Kraków, Wrzesińska 3. Tel. 3065.

Wszyscy już się przekonali

że mydło, zaopatrzone marką fabryczną

„SŁOŃCE“ i „RYBKA“

wyrabiane przez Tow. Zjednoczonych Fabrykantów Mydła Dziubas, Fiszel i Ska w Częstochowie, istniejące od roku 1878

jest najlepsze

i znane ze swej czystości i dobroci.

423 Zadzajcie wszędzie!

Wyłączny zastępca na Małopolskę:

A. J. Lewiński i Spółka

Kraków, ulica Starowiślna L. 28.

Obraz Messera

duży „Tisza b'aw“ ponadto kilka innych 536

obrazów wybitnych malarzy

sprzedawane okazyjnie

biuro „Ars“, Kraków, ul. Zielona 28, parter.



Biurowo ogłoszeń
H. FALLER
KRAKÓW
11 Bonerowska 11

PRACOWNIA BLACHARSKA

JAKOBA GROSSMANN

w Krakowie, przy ul. Jakóba 3

wyrobia wanny, wanienki dziecięce i niasidówki oraz wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące po cenach przystępnych.

Baczność!

Akcyje • Etykiety • Klisze

wykonyują szybko, tanio i starannie

ZAKŁADY GRAFICZNE

„RYNGRAF“

S. A.

Kraków, ul. Krupnicza 6.

Dla drukarni i stałych Klientów specjalny opust.

POMOCNIKA HANDLOWEGO

zdolnego do ekspedycji hurtowej i detalicznej sprzedaży oraz **praktykanta** do terminu. poszukuje Skład farb i pokostów M. Reches, ulica Karmelicka L. 10. 546

PŁASZCZE GUMOWE CERATA i LINOLEUM

A. Nussbaum, Kraków Dietla 41

Wyłączne zastępstwo firm:

**Bechstein, Blüthner,
Bösendorfer**

fortepianów
Skład 425

Helena Smolarska
Kraków, Szewska 9, l. p. Tel. 4365.

הכשר להג הפסח

Niniejszem ogłaszam, że

Kolińska fabryka cykoryi wyrabia cykoryę

כשר להג הפסח

pod moim nadzorem, a każda paczka mająca pieczęć:

הג להג הפסח תחת השגחתו היק ארי במגד אנדי

jest świętą

i może być bez wątpliwości używaną

1. P. „Truma“ 5684.

היק ארי במגד אנדי

499

Sądowa Wisznia.

Generalna reprezentacja:

Firma Pol-Orient, Ska z ogr. odp., Kraków, Dietłowska 41.